
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760762

Portaria: 1047
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: dec. 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (GERENTE FAZENDÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/10/2014 a 01/12/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
EDITAL DE TERMO DE INICIO DE FISCALIZAÇÃO CERAT 

MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760724

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 (trinta) dias,  
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: A S P MILHOMEM COMERCIO LTDA ME
Inscrição Estadual: 15.233.347-9
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 002014480000846-1
Período: De 01/2009 até 12/2013
Auditor Fiscal solicitante: Maria de Fatima Silva
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
EXTRATO BANCÁRIO DE CONTA
Recibo de entrega do arquivo da EFD – Escrituração Fiscal Digital
Comprovante de entrega – DIEF
DAE(S) de recolhimento de ICMS
Declaração de imposto de renda pessoa jurídica
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro diário
Notas Fiscais de Entradas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760622

Portaria: 1057
Objetivo: responder pela OEAT/XINGUARA
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418551702/JOSÉ RAIMUNDO PORTUGAL DE LIMA (Fiscal de 
receitas estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760633

Portaria n.º201401001261 de 22/10/2014 - Proc n.º 
002014730020713/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo da Cruz Moura – CPF: 370.429.472-15
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001263 de 22/10/2014 - Proc n.º 
002014730023754/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Pismel de Brito – CPF: 033.406.352-34
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760635

Portaria n.º201404006287, de 22/10/2014 - Proc n.º 
2014730023734/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Miguel Gonçalves da Silva – CPF: 
087.017.172-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AC6649290
Portaria n.º201404006289, de 22/10/2014 - Proc n.º 
122014730001599/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudemiro dos Reis Costa – CPF: 022.962.922-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3146611

Portaria n.º201404006291, de 22/10/2014 - Proc n.º 
2014730023708/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Abilio Chagas da Cunha – CPF: 409.869.262-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3043825
Portaria n.º201404006293, de 22/10/2014 - Proc n.º 
42014730006557/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Erivan de Aguiar Portela – CPF: 591.583.102-82
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W1CP036800
Portaria n.º201404006300, de 22/10/2014 - Proc n.º 
2014730023750/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nivaldo Gomes Araujo – CPF: 177.264.412-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707E1111856
Portaria n.º201404006302, de 22/10/2014 - Proc n.º 
2014730023760/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Abimael Ribeiro da Rocha – CPF: 210.850.052-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4338421
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760638
Portaria n.º201404006295, de 22/10/2014 - Proc n.º 
1220147300015706/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade do veículo 
placa nsr7562.
Interessado: Benedito Araujo da Silva – CPF: 656.769.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4318975
Portaria n.º201404006296, de 22/10/2014 - Proc n.º 
0020147300236958/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa, jvv8384.
Interessado: Francisco Paulo Lins Silva – CPF: 165.685.162-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93487249
Portaria n.º201404006297, de 22/10/2014 - Proc n.º 
0020147300237431/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benfi ciado, placa nsf6206.
Interessado: Ataides da Cruz Frazao – CPF: 116.989.182-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4284806
Portaria n.º201404006298, de 22/10/2014 - Proc n.º 
1320147300032221/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa obv5758.
Interessado: Miguel Oliveira Baia – CPF: 131.288.172-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC148836
Portaria n.º201404006299, de 22/10/2014 - Proc n.º 
0020147300237466/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nst4781.
Interessado: Jorge Luiz Silva Pinto – CPF: 544.944.357-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB45U5BT202287

Portaria n.º201404006304, de 22/10/2014 - Proc n.º 
0420147300065252/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvs3814.
Interessado: Genardo Brasil dos Santos – CPF: 080.884.202-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309T94263606
Portaria n.º201404006305, de 22/10/2014 - Proc n.º 
0020147300237563/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, nsj9954.
Interessado: Alcir Alvares Almeida – CPF: 302.032.872-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3572125

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760645

Portaria: 1036
Objetivo: responder pela OEAT XINGUARA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418551702/JOSÉ RAIMUNDO PORTUGAL DE LIMA (Fiscal de 
receitas estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760594

Portaria: 1476
Objetivo: CONUZIR SERVIDORES
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005005901/ARLINDO BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760598

PORTARIA Nº 2014330002154, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2014 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAVI ANTONIO COSTA DA ROSA.
CPF: 000.204.742-02.
MARCA/MODELO: FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.239,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.452,35.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA ROSA CNH: 
270603537
ADELMO ANTONIO DA ROSA CNH: 1898477000

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760602

Portaria: 1477
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324840201/PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE 
IMUNIDADE DE ITCD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760606
PORTARIA N.º 093, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos dos 
Processos n.º 192014730002410-7/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea a da 
Constituição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria 
de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a imunidade do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
PARÁ, relativo à transmissão de bem, conforme especifi cado 
abaixo, decorrente de doação do imóvel de propriedade de João 
Felício Abrahão e Adélia Soares Felício:
�     Terreno Urbano, sem edifi cação, designado pelo nº 05, 
da Quadra 74, parte integrante do Loteamento “BALNEÁRIO 
ATALAIA”, situado na Cidade de Salinópolis, neste Estado, 
medindo 15,00m de frente por 30,00m de comprimento em 
ambas as laterais, tendo a linha de travessão dos fundos com 


